
1/7 

 
 
 

 
Direzione Generale 

Servizio Appalti, Contratti ed Economato 
 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.   217  DEL  17 /12/2024 

Oggetto: Determina a Contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b, del d.lgs. 

n. 36 del 31/03/2023 del Servizio di Brokeraggio assicurativo per un periodo di anni tre con 

decorrenza dalla stipula del contratto-CIG B31BC36593-Rettifica Determina n.178 del 29.10.2024. 

Transazione soggetta a obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010, 

art. 3. 

Transazione soggetta a obblighi di Pubblicità ai sensi del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 art. 37 e della 

L. 190 del 06/11/2012, art. 1, c. 32. 

 

Il Direttore del Servizio 

 
VISTA la Legge Regionale n. 8 del 27/04/2016, di istituzione dell’Agenzia Forestale Regionale per lo 

Sviluppo del Territorio e dell’Ambiente della Sardegna (Agenzia Fo.Re.S.T.A.S.); 

PRESO ATTO che l’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. ai sensi dell’art. 35, c. 6, della L.R. 8/2016 è subentrata in 

tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dei quali era titolare l’Ente Foreste della Sardegna; 

VISTA la Legge Regionale n. 14 del 15/05/1995 e s.m.i., la quale detta norme in materia di indirizzo, 

controllo, vigilanza e tutela sugli Enti Regionali; 

VISTA la Legge Regionale n. 20 del 23/08/1995 e s.m.i., recante norme in materia di semplificazione 

dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13/11/1998, recante norme in materia di disciplina del personale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28/12/2000, “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso a documenti amministrativi; 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 22/08/1990, recante norme sui rapporti tra cittadini e 

l’Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 25/11/2014, recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione 

della Regione”; 

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011, che detta le disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 



2/7 

 
 
 

 
Direzione Generale 

Servizio Appalti, Contratti ed Economato 
 
 

 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 09/03/2015, recante disposizioni per la formazione del Bilancio annuale 

e pluriennale della Regione; 

VISTO il combinato disposto dall’art. 2 della L.R. n. 5 del 09/03/2015 e dall’art. 28 della L.R. n. 11 del 

02/08/2006, la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 28/04/2015 che estende anche agli Enti 

e alle Agenzie regionali l’applicazione dal 2015 del d.lgs. n. 118/2011 di riforma della contabilità pubblica; 

VISTO Decreto del Presidente della Regione n.94 del 28.12.2022, con il quale dott. Antonio casula è stato 

nominato Direttore Generale dell’Agenzia Forestas, con decorrenza dal 2 gennaio 2023 per la durata di 

cinque anni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.58 Prot. n. 11370 del 19/06/2024 Con il quale è stato 

nominato Amministratore unico dell’Agenzia il Dott. Salvatore Piras; 

VISTA la determinazione n.51 del 22.11.2024, assunta dal Direttore Generale dell’Agenzia 

Fo.Re.S.T.A.S., con la quale avoca a sé le funzioni di Direttore ad Interim del Servizio Appalti, Contratti 

ed Economato, dal 25.11.2024, ai sensi dell’art. 30 c. 4della L.R. 31/98, fino al perdurare della vacanza o 

a contrario provvedimento; 

VISTA la Determinazione n. 52 del 25.11.2024 assunta dal Direttore Generale avente ad oggetto” 

individuazione del funzionario sostituto del Direttore del Servizio Appalti, Contratti ed Economato 

dell’Agenzia FoReSTAS”, con la quale è stata individuata la Dottoressa Romina Pilia, come sostituta del 

direttore del Servizio Appalti, Contratti ed Economato 

VISTO il d.lgs. n. 36 del 31/03/2023, Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 

78 del 21/06/2022, recante delega al Governo in materia di contratti; 

RICHIAMATA la Determina n. 178 del 29.10.2024, avente ad oggetto “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, c.1 lett.b, del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023   del Servizio di Brokeraggio assicurativo per un periodo di 

anni tre con decorrenza dalla stipula del contratto-CIG B31BC36593- dove per mero errore materiale è 

stata indicato quanto segue “il quale offre di eseguire il servizio con una provvigione del 10% a valere sul 

premio calcolato dalle relative compagnie di assicurazione e pertanto esige i suoi compensi dalla sola 

impresa di assicurazione senza oneri diretti a carico dell’Agenzia Forestas”; 

RITENUTO opportuno procedere alla rettifica dell’errore materiale della Determina n. 178 del 29.10.2024, 

come segue “il quale offre di eseguire il servizio con una provvigione fino al 10% a valere sul premio 

calcolato dalle relative compagnie di assicurazione e pertanto esige i suoi compensi dalla sola impresa di 

assicurazione senza oneri diretti a carico dell’Agenzia Forestas;”; 

DATTO ATTO che la rettifica da apportare è volta alla semplice correzione di un errore materiale ed 

involontario, che non altera la natura dell’atto da rettificare e non varia nessun altro dato riportato al suo 

interno; 



3/7 

 
 
 

 
Direzione Generale 

Servizio Appalti, Contratti ed Economato 
 
 

 

Tutto ciò premesso, rilevato ed evidenziato quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

 
DETERMINA 

 

1. richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di rettificare, per i motivi indicati in premessa, la Determinazione n. 178 del 29.10.2024, nella quale 

per mero errore, è stato indicato con una provvigione del 10%, anziché con una provvigione fino 

al 10% ; 

3. di ritenere valido, per le motivazioni indicate, quanto segue “il quale offre di eseguire il servizio 

con una provvigione fino al 10% a valere sul premio calcolato dalle relative compagnie di 

assicurazione e pertanto esige i suoi compensi dalla sola impresa di assicurazione senza oneri 

diretti a carico dell’Agenzia Forestas”; 

4. di confermare le restanti parti della Determinazione n. 178 del 29.10.2024; 

5. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

TAR Sardegna entro il termine di cui all’art. 120 del d.lgs. 104/2010. 

La presente determinazione è resa disponibile all’Amministratore Unico, dell’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S., ai 

sensi dell’art. 21, c. 9, della L.R. 31/1998, mediante inserimento nel registro informatico delle 

determinazioni. 

 

 
         Il Sostituto Direttore del Servizio Ad 

Interim 
          (Art.30 c. 4 L.R. 31/98) 
                  Romina Pilia 
 
 
 
 
 

R.P. /Servizio/Ufficio Appalti 

Registrazione ex art. 58 c. 4, L.R. 11/200



4/7 

 
 
 

 
Direzione Generale 

Servizio Appalti, Contratti ed Economato 
 
 

 



5/7 

 
 
 

 
Direzione Generale 

Servizio Appalti, Contratti ed Economato 
 
 

 



6/7 

 
 
 

 
Direzione Generale 

Servizio Appalti, Contratti ed Economato 
 
 

 



7/7 

 
 
 

 
Direzione Generale 

Servizio Appalti, Contratti ed Economato 
 
 

 

 


		2024-12-17T13:38:11+0100
	Romina Pilia


		2024-12-17T13:38:11+0100
	Romina Pilia


		2024-12-17T13:38:11+0100
	Romina Pilia




